*Belforest  
lib. 6. cap.  
26.*

eum reginæ eius *protectorem* vocent, eamq; reginam  
se *Philippi protectioni submisisse* scribant. Sed fides E-  
uangelica (Caluinismi) nullum fœderum, nullam  
amicitiæ, nullam quantæcunque beneficentiæ ra-  
tionem habet: & qui hæreticos omnes *naturalis af-*

*Rom. 1.  
2. Timoth.  
3.*

*fectionis* expertes ab Apostolo dictos meminerit, nõ  
mirabitur si Calvinistæ quos Euangelium & insti-  
tutio ad eò proditoria, maligna, ingrata, nefaria, &  
plane belluina infecit, aliorum sint hæreticorum  
maximè infideles, & erga ipsos amicos & patronos  
suos ingratißimi.

II.

11. Percurramus verò eiusdem reginæ cum alte-  
ro rege Galliarum fidelitatem quæ quidem sepe est  
iterum & tertio iurata, sed quo fructu & effectu cõ-  
munis experientia docuit. In tot enim subditorum  
Hugonotarum contra regem illum prælijs, ecqua  
manus Anglorum regi opem tulit? ecqua peditem  
cohors? ecqua turma equitum? An vllæ ciuitates  
vel contra rebelles defensæ, vel à rebellibus erepta  
sunt

sunt Anglorum fœderatorum opera? Quum Hispani, quum Itali, quum Germani, quum Burgundi regibus illis indignissime per suos ipsorum subditos nequissimos & impurissimos proditores oppugnatis suppetias tulerint, quod vel minutum supplementum siue militum, siue pecuniarum à fœderata sua principe regina Angliæ ad eorum auxiliũ vanit? Inaniter quid ea non fecerit inquiri, quum quid fecerit magis sit arguendum. Tanquam enim non cum regibus, sed cum illorum rebellibus, nõ cum Carolo & Henrico sed cum Colignio & Cõdæo fœdus petuisset, tanquam ipsa non princeps esset sed priuata, nec aliquid in se haberet generosi regum sanguinis, sed ex turpi & Catilinario Hugonotarum, & Geusiorum, & similibus rebellium atque proditorum semine fuisset concreta: ita his quoque regibus Gallicanis semper fuit infesta, & pro rebellibus contra reges illos stetit: Colignium suis opibus auxit, Colignium suis militibus iuuit, Colignio innumerabilem pecuniam submisit, Colignio supplementa rerum omnium terra marique suppeditauit, Colignio contra Franciscum primò, & tum contra Carolũ, & deinceps Nauatræo, Cõdæo, & Casimito contra Henricum Gallorum reges semper & consilijs, & auxilijs, & quibuscunque poterat modis adfuit, & cum illis ad veros reges deprimendos & opprimendos & regno penitus eiciendos, contẽptis fœderibus & iuramentis, opes & vires suas confociauit. Sed ne nimis generaliter & vage diffusa feratur oratio, quanquam hæc sunt in oculis omnium gesta, & facile possunt cuius innotescere, vnico tamen exemplo de fide erga posteriorem Gallix regem Carolum nonum perfidiosissime violata, Euangelicã principis & Concilij Anglicani in fœderibus seruandis fidem monstrabo.

*Fœdus reginae Angliæ cum rege Francia.*

Nullum

Anno

1571.

Poplin. li.

34.

Histoire de

M. Prig. lib.

10. ca. 7.

En parole

de royns &amp;

foydé prin-

cipe Chie-

ficienne.

Suprà fol.

382. 323

Nullum opinor fœdus multis annis aut honorifi-  
centius aut solennius factum, vel conditionibus  
exacte & subtiliter expressis descriptum accura-  
tius, quam quod paulo ante mortem Caroli I X.  
inter eum & reginam illam sanciebatur. Cuius in-  
ter alia multa istæ conditiones erant. *Principes illi ad  
mutuam alterutrius defensionem astringantur contra om-  
nes alios fœderatos, amicos, cognatos, & fratres, absque ulla  
exceptione personarum, cognationis, cause, aut alterius con-  
tractus. Mari subministrabunt mutuo alter alteri octo na-  
ues instructas & in ijs mille ducentos milites, terra si opus sit  
sex millia peditum &c. Formam autem iuramenti  
quod regina Angliæ præstitit, ad insigniorem hi-  
riæ consequētis memoriã ita historici annotarunt.*  
*Nos Elizabetha Dei gratia regina Angliæ, Franciæ, & Hiber-  
niæ, defensatrix fidei, promittimus & iuramus in verbo Re-  
ginæ & fide principis Christianæ, in manibus illustrissimi*  
*Ducis Memorancij Paris & Marescalli Franciæ, per sancta  
Dei euangelia, quod seruabimus & faciemus seruari sine  
vlla contradictione omnia & singula pacta, conuenta, & ar-  
ticulos fœderis, fidelitatis, & æctæ amicitie stabilite inter  
nos & Carolum fratrem nostrum. Nec patiemur aliquid in-  
nouari per nos aut subditos nostros quocunque modo directè  
vel indirectè in damnum aut præiudicium huius confœdera-  
tionis. Hoc fœdus tam diligenter compositum, tam  
sanctè iuratum, quam cito iniustissime ruptum est:  
Obsedit paucis post septimanis Carolus rex Ro-  
chellam non ipsi tantum, sed toti etiam orbi Chri-  
stiano rebellem, vt quæ Christianos omnes qui non  
essent religionis Rochellensis aut Aurangij principis  
subditi, tanquam hostes suos prædabatur. Rochel-  
lensium res in magnis versabantur angustijs. Ter-  
ra exercitus ingens eos acerrime oppugna-  
bat. Mari classis regia eos claudebat, vt nulla su-  
peresset vel terra vel mari rebellibus illis spes, nisi  
regis*

regis Gallorum fœderata fidem nuperrime datam  
 contemneret, & rebellibus illis more suo succur-  
 reret. Neque vero ea expectationem illorum fe-  
 sellit. Pauci enim menses effluxerant quum Mon-  
 gomerius cum classe ad auxilium ferendum adue-  
 nit. At classem eam vbinam comparauit? vbi ar-  
 mauit? In Anglia. Quibus militibus? Anglis,  
 quorum multas illic turmas collegit. Quibus præ-  
 fectis militaribus? Anglis, Châpernono, VVintero  
 Puluertoto, Morgano, & alijs permultis. Ex quib.  
 portubus soluerunt? Ex Anglicanis, Falmue &  
 Plinnue. Quamâ erat classis illius nauis prætoria,  
 & vt vocant, Admiralia? Anglicana *Prima-rosa*, quâ  
 regina Angliæ iam tum sophistice mercatori cui-  
 dam Anglo vendiderat. Quot Anglicanæ naues  
 eam sequebantur? Decem, sed illę decem Rochel-  
 lensibus quinquaginta quæ in eadem erant expe-  
 ditione, & magnitudine, & belli gerendi commo-  
 ditate præstantiores. Quum ad rem gerendam  
 ventum esset, cuius vexilla & insignia more milita-  
 ri in antennis nauium sunt explicata? Regi-  
 næ Anglicanæ, Hoc est fœdus, Hoc iuramentum hu-  
 ius temporis Anglicanum. Hoc verbum, hæc *fides*  
*principis* iuxta Euangelium & fidem Caluini *Chri-*  
*stianæ*. Sic illi per *sancta Dei Euangelia* iurant. Sic illi  
*nec directè, nec indirectè* contra fœdera cum principi-  
 bus Catholicis facta quidquam moliuntur. Non  
 solummodo regi naues quas pollicebantur non  
 reddunt, nec solum hostibus auxilia vt debebant  
*directè & indirectè* non negant, sed contra duplici  
 periurio, & regi quod æquum erat non submini-  
 strant, & hostibus eius quod iniquissimum & con-  
 tra fidem erat largiuntur, idque multo cum fœno-  
 re & redundantia: illis nimirum tribuentes naues  
 decem quas huic promiserant octo, nec præstite-  
 ruat

Insignia  
 perfidia  
 regina  
 Angliæ  
 erga regem  
 Franciæ.

runt vnā. Atque hoc ita factum est, vt & regi tunc  
 viuenti Carolo, totiq; regno grauissime nocuerit,  
 & Henrici fratres qui tunc vice regis exercitui præ-  
 fuit famam atque exultationem maxime laeserit.  
 Quum enim domiti fere essent rebellium animi,  
 duxque eorum peritissimus Lanoxus partim Mini-  
 strorum insolentiam dedignatus, partim felicem  
 successum desperās è ciuitate discesserat, vt magna  
 spes esset de illo rebellium portu & perfugio ca-  
 piendo, atque ita regno toto tranquillando: tum  
 hæc Anglicana classis submissa eorum & inflauit  
 animos, & auxit insolentiam: & quum paucissimis  
 diebus antea regis frater eos ad obedientiam regis  
 cohortatus, recenti fœdere & iuramentis Anglica-  
 nis fretus magna contentione asseueraret nullam  
 subesse Anglicani subsidij spem, tum eo ipso quasi  
 temporis momento hæc subsidia in alto mari com-  
 paruerunt, tanquam ad principem eum insignis  
 mendacij & vanitatis coarguendum. Cuius clas-  
 sis duces iuxta consilium quod in Anglia ceperant  
 ad Gallos vehementius terrendos, in summitate  
 malorum *Crucem rubram Anglicani regni insigne* ex-  
 erunt, vt Gallis quasi clarissimo buccinæ sonitu  
 denuntiarent, hanc expeditionem regina Anglica volun-  
 tate, & armis & opibus, & nauibus esse factam. Alia  
 exempla periurij & infidelitatis Anglicanæ facile  
 ad memoriam suam reuocare poterunt, qui vel in  
 rebus politicis vel etiam in historijs communibus  
 sunt versati. Ego enim vno vel altero exemplo me-  
 moriam tantum peritioribus redintegro, ijsque ad  
 alia repetenda tanquam viam commonstro: quæ  
 tot sunt erga Gallia reges egregia & obstupenda,  
 quot fuerunt in hoc regno rebellium contra regem  
 intestina prælia. Semper enim regina illa con-  
 tempta fide & fœdere quouis, suis opibus rebel-  
 lium par-

*Poplincere  
 vbi sup. &  
 La Val,  
 lib. 25.*

*Angli re-  
 bellibus cō-  
 par, regis*

um partes fouit. At de quibuscunque auxilijs re-  
 suppedatis quis vnquam audiuit? quæ historia  
 remorant? qui annales loquuntur? Fides nimi-  
 um Anglicana in hoc genere, nihil quicquam dif-  
 fert à Trucesiana, nihil ab Aurangiana: est enim  
 infecte Calviniana, hoc est summe periura, sum-  
 me Macchiauelliana, cuius euangelium hac in re  
 tem profus cum Calviniano hoc habet com-  
 mune & certissimum principium: *Principi peierare,*  
*contere, & dissimulare, sine vlla dubitatione licet.* Et rursus  
*princeps ingenium versatile & arte vsque factum in scui-*  
*um & perfidiam habere debet, & reipsa talem se prestare*  
*motus expedierit.* Quod à Macchiauello haustum  
 suas euangelicas *Institutiones* transtulit Cal-  
 uinus magistrum suum Macchiauellum antegres-  
 sit, quod Macchiauellus hoc solum principibus li-  
 cere putat, Calvinus autem non ad principes re-  
 tinxit, sed ad Calvinistas omnes, ad omnes ni-  
 scorum *fide sua illuminatos*, ad omnes quibus euange-  
*lium lux affulget*, hoc Macchiauelliani euangelij  
 principium accommodauit.